
ES LIFE Programas projekts
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības

un apsaimniekošanas optimizācija”
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Mg.oec. Anda Mežgaile (anda.mezgaile@va.lv);

Asoc.prof. Dr.geogr. Andris Klepers, Prof., Dr.oec. Agita Līviņa

Vidzemes Augstskola                                    LU, 25.04.2022.

Ilggadīgo zālāju apsaimniekošanas 
dabas vērtību saglabāšanai privāto 
zemju īpašnieku skatījumā



Skaitamdabu.lv, 2019



Jūlijs-decembris, 2021
Mērķauditorija privāto zālāju 
īpašnieki:
– ES nozīmes zālāju biotopu īpašnieki;
– Ilggadīgo zālāju īpašnieki (710 kods 

LAD sistēmā);
– Potenciālo BVZ īpašnieki

Latvijas mēroga proporcionāla izlase 
gan pēc zālāju veida, gan 
pašvaldībām
Derīgo anketu skaits 442



Respondentu profils

44% augstākā izglītība

40% saistīta ar lauksaimniecību
27% papildizglītība

Ienākumi no lauksaimniecības 0-10% -
38%; vairāk par 50% - 16%

Vidējais īpašumtiesību ilgums 18 gadi

Zālāju īpašnieki pēc dzīvesvietas



Saimniecības profils

93% plāno turpināt apsaimniekot ilggadīgos zālājus

70% īpašums neatrodas ĪADT
35% mājsaimniecība bez specializācijas

60% nopļauj, 35% apsaimnieko kombinēti

42% audzē zālēdājus

42% ir tehnika zālāju apsaimniekošanai
70% apsaimnieko īpašumu kā fiziskas personas



Dabas vērtības, ko nodrošina 
ilggadīgie zālāji

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

savvaļas augu daudzveidību (naktsvijoles, dzegužpirkstītes, u.c.)

daudz ārstniecības augu

pļavu un ganību putnu ligzdvietas (griezes, mērkaziņas u.c.)

kukaiņu daudzveidību (dienas tauriņi, naktstauriņi u.c.)

barību apputeksnētājiem kukaiņiem (bitēm, kamenēm u.c.)

veselīgu, daudzveidīgu lopbarību (pļavas aptieka ganāmpulkam)

kvalitatīvu lopbarību (siens/zāle)

tīru ūdeni

augsnes auglību

uzkrāj oglekli klimata pārmaiņu mazināšanai

mazina plūdu risku

uzlabo ainavas kvalitāti, saglabājot tradicionālo lauku ainavu

sniedz vietu kultūras tradīciju turpinājumam, gadskārtu rituāliem

pasargā no invazīvajām sugām

iespējas uzņēmējdarbībai

Nezinu Nepiekrītu Piekrītu



Kādi šķēršļi apgrūtina Jūsu iespējas uzturēt ilggadīgos zālājus?

49%
51%

40%
42%

46%
43%

34%

22%

29%

44% 43%

52%

37%

44%

54%
56%

69%

58%

7% 6%
8%

21%

10%

3%

10% 9%

13%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

nav kur likt
nopļauto zāli

trūkst atbilstošas
tehnikas zālāju

apsaimniekošanai

zālāju ir tehniski
grūti apsaimniekot

citi zemes
izmantošanas veidi

ir izdevīgāki

zālāju
apsaimniekošana
prasa pārāk lielus

resursus

zālāju platība ir
maza, lai būtu

ekonomiski izdevīgi
apsaimniekot

grūti izpildīt Lauku
atbalsta dienesta

atbalsta
maksājumu

saņemšanas
prasības

dzīvoju pārāk tālu
no

apsaimniekojamā
īpašuma

trūkst zināšanu par
zālāju

apsaimniekošanu

Piekrītu Nepiekrītu Nezinu



Saņemto atbalsta maksājumu veids

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

p
ar

 b
io

lo
ģi

sk
i v

ēr
tī

gu
 

zā
lā

ju
 (

5
5

 €
)

p
ar

 1
.k

la
se

s 
ra

žī
b

as
 

zā
lā

ju
 v

ai
 p

u
tn

u
 

d
zī

vo
tn

i (
8

3
 €

)

p
ar

 2
. k

la
se

s 
ra

žī
b

as
 

zā
lā

ju
 (

15
5

 €
)

p
ar

 3
. k

la
se

s 
ra

žī
b

as
 

zā
lā

ju
 (

2
0

6
 €

)

p
ar

 4
. k

la
se

s 
ra

žī
b

as
 

zā
lā

ju
 (

3
3

0
 €

)

b
io

lo
ģi

sk
ā 

la
u

ks
ai

m
n

ie
cī

b
a 

–
ilg

ga
d

īg
ie

 z
āl

āj
i (

9
7

 €
)

m
az

o
 la

u
ks

ai
m

n
ie

ku
 

at
b

al
st

a 
sh

ēm
a 

(5
0

0
 

€
)

vi
en

o
ta

is
 p

la
tī

b
u

m
ak

sā
ju

m
s

za
ļin

āš
an

as
m

ak
sā

ju
m

s

b
rī

vp
rā

tī
gs

 s
ai

st
īt

ai
s

at
b

al
st

s 
(B

SA
) 

p
ar

ga
n

īb
u

 d
zī

vn
ie

ki
em

 -
…

IR saņemts laika posmā 2018.-2020.g. NAV saņemts laika posmā 2018.-2020.g.



noteikti jā drīzāk jā drīzāk nē noteikti nē nezinu

Novērtēt sava zālāja puķu daudzveidību (izstaigāt zālāju) 33% 37% 19% 5% 6%
Novērtēt sava zālāja tauriņu daudzveidību (izstaigāt 

zālāju) 24% 34% 26% 9% 8%
Uzskaitīt griezes (iet vairākus vakarus krēslā pa pļavu un 

atzīmēt kartē aptuvenas vietas, kur grieze dzied) 21% 28% 29% 12% 10%
Novērtēt ganīšanas/pļaušanas ietekmi uz zālāja dabas 

vērtībām (izmīdīti laukumi, kūlas segums, krūmu atvašu 

segums, erozija u.tml.)
21% 36% 22% 8% 12%

Izstrādāt savu zālāju apsaimniekošanas plānu un pildīt to 

uzņemto saistību ietvaros 19% 41% 20% 9% 11%

Vai Jums būtu interese pašam iesaistīties šādos 
ilggadīgo zālāju aizsardzības pasākumos?

Ilgums, ko gatavi veltīt sava zālāja dabas vērtību novērtēšanai – 1DIENA (24%)



252

352

180

148

81

11

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Nepieciešamais atbalsts, lai turpinātu uzturēt 
ilggadīgus zālājus

konsultatīvs atbalsts,
lai zinātu, kur un
kādas darbības būtu
veicamas

finansiāls atbalsts, lai
zālāju
apsaimniekošana būtu
ekonomiski pievilcīga

tehnisks atbalsts
atbilstošai zālāju
apsaimniekošanas
nodrošināšanai

pastāvīgs izglītojošs
atbalsts dabas vērtību
atpazīšanai

atbalsts
apsaimniekošanas
darbu organizēšanā

Citi

237

138

118

69

136

257

127

10

0

50

100

150

200

250

300

Kādas konsultāciju formas izvēlētos, sekmīgai 
dabas vērtību saglabāšanai

individuāla
konsultācija zālāju
lauka apsekošanā

konsultācija vienlaikus
vairākiem zālāju
apsaimniekotājiem uz
lauka

konsultācijas attālināti
(pa telefonu vai e-
pastā u.tml.)

svarīgi, lai konsultants
ir ar agronoma
izglītību

svarīgi, lai konsultants
ir eksperts dabas
aizsardzības
jautājumos

svarīgi, lai
konsultācijas ir
bezmaksas

svarīgi, lai konsultants
ir no mana reģiona

cits



Zālāju apsaimniekotāji nav viendabīga sabiedrības daļa
Dažāda motivācija un pieejas
Atšķirīgs zināšanu līmenis
Izaicinājumi un vēlmes

Noslēgumā:



ES LIFE Programmas projekts
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības

un apsaimniekošanas optimizācija”
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

latvianature.lv

Paldies!


